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ABSTRAKT
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Akutní myeloidní leukemie (AML) je spolu s dalšími nádorovými onemocněními

velmi častým zdravotním problémem nejen v České republice, ale po celém světě.

Na tyto nemoci neexistuje stoprocentní léčba a každý rok tak připraví o život miliony

lidí.

Již po několik desítek let se k léčbě AML využívají antracyklinová antibiotika

(ANT), například daunorubicin v kombinaci s dalšími cytostatiky. Nicméně i tato léčiva

mají své problémy. Jedním z nich je jejich toxicita pro buňky organismu, zejména

kardiomyocyty, způsobena jednak inhibicí topoizomerasy 2β a jednak iniciací vzniku

reaktivních forem kyslíku. Druhým problémem je narůstající rezistence nádorových

buněk vůči ANT.

ANT jsou karbonyl redukujícími enzymy metabolizovány na příslušné alkoholy,

které mají snížený účinek proti nádorovým buňkám, a naopak zvýšenou toxicitu proti

buňkám srdce. Inhibicí těchto enzymů by bylo možné dosáhnout lepších terapeutických

výsledků.

Jedním z potenciálních inhibitorů by mohl být branebrutinib (BRA).

Je to inhibitor Brutonovy tyrosinkinasy, používaný k léčbě imunitně podmíněných

a zánětlivých onemocnění a B-buněčných malignit, konkrétně například revmatoidní

artritidy, lupusu a dalších onemocnění.
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Předmětem této práce bylo zjistit, zdali BRA inhibuje některou z vybraných

reduktas, určit IC50, kinetické parametry a typ inhibice u nejvíce inhibovaného enzymu.

BRA nejúčinněji inhiboval AKR1C3. Zde byla inhibice u 10 µM BRA až 77,24 %

a u 50 µM BRA 91,79 %. O něco méně inhiboval AKR1B10, kde byla inhibice

u 10 µM BRA 62,97 % a u 50 µM BRA 81,75 %. U ostatních testovaných enzymů

vykazoval BRA pouze nízký inhibiční potenciál a nemělo tedy smysl s nimi pokračovat

v dalších experimentech.

Pro AKR1C3 byla zjištěna IC50 2,65 µM. Inhibiční konstanta Ki dosahovala

hodnoty 3,08 µM. Z grafického vynesení dle Lineweavera a Burka byl určen

nekompetitivní typ inhibice. Posouzením intenzity vazby inhibitoru k enzymu

se prokázalo, že se inhibitor na enzym váže reverzibilně. Pro AKR1B10 byla průměrná

IC50 5,62 µM a hodnota Ki dosahovala 6,40 µM. Opět byla inhibice nekompetitivní

a BRA se na enzym vázal reverzibilně.

Na základě výsledků by BRA mohl díky inhibici AKR1C3 a AKR1B10 zlepšovat

terapeutické účinky daunorubicinu. In vitro experimenty s rekombinantními proteiny

bude nutné doplnit i o další s relevantními buněčnými liniemi.
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Acute myeloid leukaemia (AML), along with other cancer diseases,

is a widespread health problem not just in the Czech Republic but in the entire world.

There is no reliable cure, and millions of people die of cancer every year.

Anthracycline antibiotics (ANT) such as daunorubicin have been used as the cure

for many years in combination with other cytostatics. However, even these drugs have

their issues. One of the problems is toxicity for the healthy cells (especially

cardiomyocytes) caused by the inhibition of topoisomerase 2β and by the reactive

oxygen species (ROS) formation. The other problem is the increasing resistance

of the ANT to cancer cells.

ANTs are metabolized by carbonyl reducing enzymes to appropriate alcohols with

lower effects against cancer cells and more severe toxicity for the heart cells.

The inhibition of these enzymes could be used to achieve better therapeutic results.

One of the potential inhibitors could be branebrutinib (BRA). It inhibits Bruton

tyrosine kinase and is used to cure immune-mediated diseases and inflammatory

diseases, and B-cells malignancies, for example, rheumatoid arthritis, lupus, and others.

The aim of this work was to find out whether BRA inhibits any of the selected

reductases, determine IC50, kinetic parameters, and a type of inhibition of the most

inhibited enzyme.
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BRA was most effectively inhibiting the enzyme AKR1C3. The inhibition

reached 77.20% for 10 µM BRA and 91.79% for 50 µM BRA. Somewhat less inhibited

was AKR1B10. The inhibition reached 62.97% for 10 µM BRA and 81.75 % for 50 µM

BRA. Other tested enzymes displayed low inhibitory potential to BRA, so there was

no need to continue in their following experiments.

The IC50 for AKR1C3 was 2.65 µM, and the inhibitory constant Ki was 3.08 µM.

Based on the Lineweaver-Burk plot, the noncompetitive inhibition type was observed.

The tight binding inhibitor was not proven, and BRA is reversibly bound to AKR1C3.

The average IC50 for AKR1B10 was 5.62 µM, and the inhibitory constant Ki was

6.40 µM. The type of inhibition was also noncompetitive, and BRA was bound to

AKR1B10 reversibly.

Based on the results, the BRA could increase the therapeutic effect

of daunorubicin due to AKR1C3 and AKR1B10 inhibition. However, further research

with the cell lines is necessary to complete the in vitro observations with recombinant

proteins.
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1. ÚVOD

Nádorová onemocnění je široká škála malignit, která každý rok připraví o život

miliony lidí po celém světě. Mohou se vyvinout z téměř jakékoliv tkáně, pokud dojde

k nekontrolovatelnému množení buněk. Dělí se na benigní neboli nezhoubné a maligní,

zhoubné. Základem léčby každého novotvaru je včasná diagnostika, ale ani tak není

zaručené, že se pacient uzdraví. Problémem jsou také metastázy, což znamená rozšíření

rakovinových buněk do dalších tkání. Některá onemocnění tohoto druhu, například

akutní myeloidní leukemie (AML), karcinomy prsu, plic, lymfomy a další se po desítky

let léčí pomocí antracyklinových antibiotik (ANT) v kombinaci s cytostatiky. Nejčastěji

využívanými ANT jsou daunorubicin (DAUN), který byl použit i v této práci,

a doxorubicin.

Problémem ANT je, že nádorové buňky mohou být vůči nim rezistentní. To je

způsobeno několika mechanismy. Tím hlavním je efluxní transport zprostředkovaný

lékovými přenašeči z rodiny ABC, především P-glykoproteinem. Při nadměrné expresi

těchto transportérů je zvýšená tendence vypuzení cytostatika z buňky. Dalším

mechanismem je redistribuce cytostatika z jádra do cytoplasmy, kde neúčinkuje. Za to

je zodpovědný protein LRP. Mechanismů rezistence je mnoho, a proto je složité jim

zamezit.

Dalším problémem ANT je jejich toxicita pro buňky organismu. Podléhají totiž

metabolické přeměně katalyzované karbonyl redukujícími enzymy. Mezi ně patří

jednak aldo-ketoreduktasy (AKR) a také dehydrogenasy/reduktasy s krátkým řetězcem

(SDR). ANT je metabolizováno na příslušný alkohol, čímž dojde ke snížení aktivity

léčiva a zvýšení toxicity, zejména pro buňky srdce.

Možným řešením problému toxicity je inhibice výše zmíněných enzymů.

V současné době je testováno několik inhibitorů na více úrovních výzkumu. V této práci

je předmětem zkoumání branebrutinib (BRA), inhibitor Brutonovy tyrosinkinasy,

užívaný k léčbě řady onemocnění. Testování probíhalo in vitro s rekombinantními

enzymy a jako specifický substrát se používal DAUN.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Nádorová onemocnění

Dle Světové zdravotnické organizace je rakovina neboli zhoubné nádory

či novotvary velká skupina onemocnění, které se mohou rozvinout téměř v každé tkáni

těla, pokud dojde k nekontrolovanému růstu buněk. Nádorové buňky mají schopnost

napadat přilehlé orgány a také se rozšiřovat do jiných orgánů, což se nazývá

metastazování. Nádorová onemocnění jsou celosvětově druhou nejčastější příčinou

úmrtí. Různé typy rakoviny nenapadají obě pohlaví se stejnou frekvencí. U mužů jsou

nejčastější rakoviny plic, prostaty, tlustého střeva a konečníku (kolorektum), žaludku

a jater. Mezi ženami je nejběžnější karcinom prsu, tlustého střeva a konečníku, plic,

děložního čípku a štítné žlázy. Výskyt rakoviny každým rokem narůstá, což zatěžuje

pacienty, jejich okolí i zdravotní systém. V mnoha zemích tak pacienti nemají přístup

k včasné diagnostice a kvalitní léčbě. Za rok 2020 přibylo po celém světě přes

18 milionů nových případů. V roce 2018 na rakovinu zemřelo 9,6 milionu lidí, což


[…]


a SDR. Podobně jako u BRA byl objeven inhibiční účinek belinostatu (Slámová 2021),

tepotinibu (Krtilová 2021), olaparibu (Lekešová 2021), evobrutinibu (Zenkerová 2021),

midostaurinu (Morrel et al. 2020), enasidenibu (Pěčková 2021) a acalabrutinibu (Morrel

et al. 2020). Všechny tyto inhibitory však inhibovaly pouze AKR1C3. BRA spolu

s ibrutinibem (Morrel et al. 2020) navíc inhibuje i AKR1B10, má tedy širší inhibiční

potenciál a větší perspektivu v klinickém použití.

AKR1B10 je inhibována ještě inhibitorem dasatinibem z 89,1 %, s IC50 menší než

1 µM. Inhibice byla nekompetitivního/smíšeného typu. Nicméně inhibice AKR1C3

tímto inhibitorem byla pouze 44,2 % (Büküm et al. 2021)

Inhibiční účinky těchto studovaných inhibitorů na enzymy z nadrodiny AKR však

byly objeveny nedávno. Většina z nich ještě nemá dokončené potřebné klinické studie.

Je tedy otázkou, jak dopadnou testy na buněčných liniích a jestli se cestou neobjeví

závažné vedlejší účinky a toxicita. Z in vitro experimentů vychází nejlépe ibrutinib,

který má inhibiční aktivitu vůči AKR1B10 a 1C3. BRA má tuto aktivitu také, ale s vyšší

IC50.
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6. ZÁVĚR

Enzymy z nadrodin AKR a SDR jsou důležitými katalyzátory metabolismu

eobiotických i xenobiotických látek. Jednou skupinou léčiv podléhající

jimi katalyzovanou redukci jsou ANT používaná pro léčbu různých nádorových

onemocnění. ANT je přeměněno na odpovídající alkohol, který je však toxický

pro kardiomyocyty a další buňky pacienta, a léčivo ztrácí účinnost proti buňkám

nádoru. Tento problém by se mohl vyřešit inhibicí AKR a SDR enzymů.

V současné době je zkoumáno několik inhibitorů, u nichž se předpokládá inhibiční

potenciál vůči těmto enzymům.

Cílem této práce bylo zjistit, zda BRA, známý jako inhibitor BTK inhibuje také

AKR a SDR enzymy. Dále bylo třeba stanovit IC50 a typ inhibice. Procovalo se in vitro,

na úrovni rekombinantních enzymů.

V první části se prováděl screening vybraných enzymů – AKR1A1, 1B1, 1B10,

1C3 a CBR1 ke specifickému substrátu DAUN a následně možnost inhibice těchto

enzymů inhibitorem BRA. Významný inhibiční potenciál byl zjištěn u AKR1B10

a 1C3. S oběma se tedy pokračovalo v dalších experimentech. Následovalo určení IC50

pro oba enzymy. U AKR1B10 byla tato hodnota v průměru 5,62 µM a pro AKR1C3

dosahovala 2,65 µM. Dále se určovala hodnota Ki, která vycházela kolem 6,40 µM

u AKR1B10 a 3,08 µM v případě AKR1C3. Experimentálně bylo zjištěno, že v obou

případech jde o nekompetitivní typ inhibice. V poslední části byla třeba určit síla vazby

inhibitoru na enzymy. V obou případech byl prokázán reverzibilní typ vazby.

BRA byl prokázán jako nekovalentně se vázající nekompetitivní inhibitor

AKR1B10 a 1C3. Většina studií s jinými inhibitory potvrdila inhibici jen jednoho

enzymu, obvykle AKR1C3. BRA má tedy rozsáhlejší inhibiční potenciál. Navíc byl

v jiných studiích prokázán jako inhibitor ABC lékových transportérů.

Jeho kombinací s cytostatickou léčbou by se tedy nejen omezil metabolismus ANT,

což by mělo za následek vyšší účinnost a menší toxicitu, ale také by se snížila rezistence

nádorové buňky vůči léčivu. Všechny experimenty byly prováděné pouze in vitro

na úrovni rekombinantních enzymů. Aby byly výsledky relevantní, je nutné provést

další výzkumy na buněčné úrovni. Rozhodně má ale BRA jako inhibitor AKR veliký

potenciál pro zlepšení léčby nádorů, a tudíž i prognózy pacientů.
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7. SEZNAM ZKRATEK

ABC (ATP binding cassette transporters)

ACN acetonitril

AGE konečné produkty pokročilé glykosylace

AKR1A1 Aldehydreduktasa

AKR1B1 Aldosareduktasa

AKR1B10 Aldosareduktasa tenkého střeva

AKR1C3 Hydroxysteroiddehydrogenasa

ALL akutní lymfatické leukemie

AML akutní myeloidní leukemie

ANT Antracyklická antibiotika

bE kontrola bez enzymu

BRA branebrutinib

bS kontrola bez substrátu

BTK Brutonova tyrosinkinasa

CBR1 (SDR21C1) karbonylreduktasa 1

CNS centrální nervová soustava

DAUN daunorubicin

DIC diseminovaná intravaskulární koagulopatie

DMSO dimetylsulfoxid

HCOOH kyselina mravenčí

IC50 poloviční inhibiční koncentrace

INH inhibitor

Ki inhibiční konstanta
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MDR multidrog resistance (mnohočetná léková rezistence)

MetOH metanol

MgCl2 chlorid hořečnatý

MRP multidrog resistance associated transporter

NADP nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NaPB sodno-fosfátový pufr

NI neinhibovaná reakce

P-gp p-glykoprotein

ROS reaktivní formy kyslíku

SZÚ státní zdravotní ústav

Top2 Topoizomerasa II

UHPLC ultraúčinná kapalinová chromatografie

Vmax mezní (maximální) rychlost reakce

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

ZR zásobní roztok
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