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Posudek oponenta diplomové práce

Rok obhajoby: 2022

Rozsah práce: 66 stran, 25 obrázků, 2 tabulek, 42 citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: velmi dobrá

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: výborné

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: velmi dobrá

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: velmi dobré

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): velmi dobrá

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Text teoretické práce je zpracován čtivě, nicméně v zásadní kapitole 2.3. Karbonyl redukující
enzymy se opírá převážně o jedno starší review (Barski 2008). Formální úroveň textu je
v pořádku až na citace, ty jsou uváděny až na konci odstavců, za tečkou. Jsou-li v textu
popisována konkrétní zjištění, měla by být citována původní literatura rovnou v textu
příslušné části (věty) a před tečkou (např s.17 "Di Marco s kolegy.." citace na konci Cheong
et al.). Práce s citacemi obecně není moc dobrá, například s. 27 "Nedávno bylo zjištěno…" a
na konci odstavce je citován Staab et al. 2011.

Pochválit bych chtěla zpracování výsledků, dá se říct až publikační kvality. Jen je možná
zbytečné ukazovat všechna čtyři měření, když IC50 vyšlo podobně u všech (což nebývá
pokaždé zvykem, takže na druhou strnu, proč se nepochlubit). Jen nerozumím, jaký je rozdíl
mezi obrázky 22 a 23 nebo 24 a 25, předpokládám, že zase různá opakování, což není
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zmíněno v textu. U obrázků 18 a 20 budou nejspíše přehozeny legendy, takto to vypadá,
jakoby neinhibovaná reakce měla nižší specifickou aktivitu než nejnižší koncentrace BRA.

Výsledky jsou rovnou v rámci společné diskuze porovnávány s předchozími diplomovými
pracemi a publikacemi pracoviště.

Citace jsou zpracovány víceméně uniformně, jen nerozumím rozhodnutí při kolika autorech
je psáno et al. hned za prvním autorem (Barski et al.) a kdy za třemi autory Novotná E.,..et
al. a kdy je plně vypsáno všech osm autorů. V případě, že se vyskytne více publikací
jednoho autora ze stejného roku, je potřeba tyto publikace odlišit Morrel et al. 2020a, 2020b.

Dotazy a připomínky:

Abstrakty by měly být maximálně na 1 stranu A4 včetně hlavičky.

Obrázky 1 a 2 se mi jeví spíše jako tabulky.

s.18 od roku 2018 rozeznáváme sedm tříd enzymů.

Myslím si, že formulace "Rychlost reakce charakterizuje Michaelisova konstanta" je špatně.
s.18.

in vitro by mělo být všude psáno kurzívou, ne jen někde.

Dotazy:

Zmiňujete, že branebrutinib je používán jako inhibitor Brutonovy tyrosinkinasy (BTK). Je
známo jakých koncentrací dosahuje v krvi? Jaké je IC50 jeho působení na BTK?

Můžete porovnat s vašimi zjištěnými hodnotami IC50?

Dle stanovení aktivity testovaných karbonylreduktas má CBR1 vůči daunorubicinu zdaleka
největší redukční aktivitu. Jsou známé nějaké inhibitory, které by inhibovaly tento enzym?

Na konci abstraktu zmiňujete také nutnost testování BRA v relevantních buněčných liniích,
které linie by pro takové testování mohly být vhodné?

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 25. května 2022 podpis oponenta/ky